1

中国城市环境卫生协会
中环卫函〔2023〕10 号

关于进一步开展环卫行业相关领域认证工作
的通知

各会员及相关单位：

为满足新时期环卫行业发展的市场需求，促进环卫市场的

标准化、规范化和相关技术、产品、服务的认证与推广应用，

切实协助会员和相关单位提升管理水平和服务质量，推动行业

高质量发展，我会于 2021 年 6 月设立了认证中心并在国家认监

委和市场监督管理总局等有关部门的指导和管理下，严格按照

有关规定和要求积极开展环卫行业相关领域认证研究与服务工

作。认证中心在获得服务、产品、管理体系等认证资质并完成

城市管家服务、垃圾处理综合技术服务、生活垃圾焚烧厂运营

服务、垃圾渗沥液处理运营服务、厨余垃圾处理运营服务、环

卫第三方监管服务等多项认证技术规范和实施规则编制与备案

的基础上，截至目前已为百余家会员和相关单位提供了认证服

务，对获证单位加强管理、提质增效、拓展市场竞争渠道起到

了积极的作用。

为切实贯彻新发展理念和党中央、国务院关于加快建设全

国统一大市场的意见精神，深入推进环卫市场的标准化，满足

广大会员和环卫行业相关单位对认证、咨询、技术服务等方面

的需求，我会决定进一步开展环卫行业相关领域的认证工作，

2

现就有关事宜通知如下：

一、认证类型与领域

1.服务认证：污水和垃圾处置、公共卫生及其他环境保护

服务认证；环境卫生行业相关领域科学研究服务认证；环卫行

业售后服务认证。

2.产品认证：环卫相关化工类产品、机械设备及零部件认

证、环卫装备产品认证、低碳/节能产品认证。

3.管理体系认证：质量管理体系、环境管理体系、职业健

康与安全管理体系认证。

4.环卫行业温室气体排放的核算、盘查、核查、报告和认

证等。

二、认证项目

1.道路清扫保洁服务认证。

2.生活垃圾焚烧厂运营服务认证。

3.垃圾渗沥液处理运营服务认证。

4.厨余垃圾收运与处理运营服务认证。

5.厨余垃圾处理服务认证。

6.城市管家服务认证，含以下 7 个子项：

（1）道路清扫保洁服务认证；

（2）垃圾收集运输服务认证；

（3）水域保洁服务认证；

（4）垃圾转运站运维服务认证；

（5）公厕运维服务认证；

（6）垃圾分类服务认证；

3

（7）园林垃圾收运服务认证。

7.垃圾处理综合技术服务认证，含以下 8 个子项：

（1）垃圾焚烧处理技术服务认证；

（2）垃圾填埋场封场和生态修复技术服务认证；

（3）厨余垃圾处理技术服务认证；

（4）垃圾渗沥液处理技术服务认证；

（5）建筑垃圾处理技术服务认证；

（6）城市污泥处理技术服务认证；

（7）恶臭治理技术服务认证；

（8）沼气收集利用技术服务认证。

8.商品售后和售后成熟度服务认证。

9.温室气体排放认证等。

10.环卫行业相关设备产品认证。

11.其他相关体系、服务和产品认证。

三、相关咨询服务

1.环卫行业相关领域技术咨询。

2.生态建设与环境工程工程咨询。

3.温室气体排放的核算、盘查、核查、报告和认证。

4.低碳（零碳）产业园区建设方案研究。

四、服务方式

1.严格按照国家认监委、国家市场监督管理总局、民政部、

财政部等有关部门和我会相关规定开展认证和相关技术服务工

作。

2.有需求的会员和相关单位，可自愿联系并按照要求提交

4

申请和相关资料。

3.审核准备阶段文件评审通过后根据拟开展的工作内容，

双方协商一致并签订书面合同。

4.由注册审核员与技术专家组成审核团队，对受认证单位

进行文件审查和现场评审，为受认证单位提供增值服务。

五、联系方式

请相关单位根据实际情况和需求，扫描以下二维码填写相

关信息并提交：

也可填写认证需求信息表（详见附件）并通过电子邮件发

送至联系人邮箱。

联系人：陶 娜 13910728857 王如冰 18600564005

李雅昕 18101119339 黄文雄 15910971399

电 话：010-68336292，010-68336552

邮 箱：certification@ccues.cn

附件：环卫行业相关领域认证需求信息表

中国城市环境卫生协会

2023 年 2 月 28 日

1

附件：

环卫行业相关领域认证需求信息表

1. 您的单位全称：

2. 您的姓名：

3. 您的职务：

4. 您的联系电话：

5. 贵单位主要业务分布（可多选）：

环卫行业咨询、设计

□末端处理设施（焚烧厂、填埋场等）投资、建设和运营

□餐厨垃圾收集运输和处理

□垃圾渗沥液处理和运营

□道路清扫保洁服务

□垃圾收运服务

□垃圾分类

□公厕管养

□城乡环卫一体化

环卫行业工程施工、总包

□环卫车辆生产、销售

□环卫行业相关设备生产、销售

□智慧环卫产品开发与应用

□环卫行业第三方监管服务

□其他（请填写具体业务范围）：

6. 贵单位具有下列哪些认证证书（可多选）：

□没有开展过任何认证

□质量管理体系认证证书

2

□环境管理体系认证证书

□职业健康与安全管理体系认证证书

□污水和垃圾处置、公共卫生及其他环境服务认证

□商品售后服务评价认证

□产品认证

□环卫行业温室气体核算、盘查、核查、报告、声明和认证

□其他（请填写认证证书类型）：

7. 您知道认证证书信息可在国家认监委网站上查询吗：

□知道 □不知道

8. 贵单位有没有计划开展环境卫生行业相关认证：

□有 □无

9. 中城环认证中心（北京）有限公司已开展下列认证工作，贵单位是否

有相关认证需求或有意向获得相关认证（可多选）：

□生活垃圾焚烧厂运营服务认证

□垃圾渗沥液处理运营服务认证

□道路清扫保洁服务认证

□厨余垃圾收运与处理运营服务认证

□厨余垃圾处理服务认证

□城市管家服务认证（含 7个子项）：

（1）道路清扫保洁服务认证；

（2）垃圾收集运输服务认证；

（3）水域保洁服务认证；

（4）垃圾转运站运维服务认证；

（5）公厕运维服务认证；

（6）垃圾分类服务认证；

（7）园林垃圾收运服务认证。

3

□垃圾处理综合技术服务认证（含 8个子项）：

（1）垃圾焚烧处理技术服务认证；

（2）垃圾填埋场封场和生态修复技术服务认证；

（3）厨余垃圾处理技术服务认证；

（4）垃圾渗沥液处理技术服务认证；

（5）建筑垃圾处理技术服务认证；

（6）城市污泥处理技术服务认证；

（7）恶臭治理技术服务认证；

（8）沼气收集利用技术服务认证。

□商品售后和售后成熟度服务认证

□生活垃圾焚烧企业碳排放评价

□有机垃圾处理企业碳排放评价

□温室气体减排或清除增加评价

□环卫行业相关设备产品认证；

其他（请填写需要认证领域或项目）：

10. 开展环境卫生行业相关认证，可以给企业带来多方面的收益，您最

关注哪些方面（可多选）：

□获得认证，可以提升企业在招投标过程中的优势和竞争力

□获得认证，可用于企业形象宣传展示

□通过认证，帮助企业梳理管理和运营过程，发现问题，切实提升产

品质量、服务能力和管理水平，提高效率

□获得认证，帮助企业向相关方（如政府监督部门、社会公众和顾客

等）传递信任，证明自身的实力

□通过认证机构的专业性审核，给企业带来增值服务，如进一步提高

垃圾焚烧厂发电效率、降低道路清扫作业成本等

□其他（请填写关注项）：

		N/A
	2023-02-28T07:07:36+0000
	N/A
	N/A